
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05102 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05102 
 Del: 13/07/2018 

 Esecutivo da: 13/07/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  
Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza Annigoni. 

Rettifica Determinazione a contrarre n. 4340 del 14/06/2018. 

CC.OO. 170358 e 180201 - CUP H11E17000430004 - CIG. 7531079AFC 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2018/G/00271, del 12.6.2018, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo relativo al “Realizzazione struttura per mercato antiquario di Piazza 

Annigoni”  CC.OO. 170358 e C.O. 180201 - CUP H11E17000430004 per la somma complessiva di € 

1.000.000,00= (compreso IVA al 10%); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 14/06/2018 è stata disposta la determinazione a contrattare 

ed il ricorso per l’aggiudicazione dell’intervento alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che nella suddetta Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 14/06/2018, è stata indicato che: 

• i lavori da realizzare ricadono nelle seguenti categorie: 

Categoria OG1, quale categoria prevalente, per € 571.967,17 

Categoria OG 11, quale categoria scorporabile, per € 53.417,91 

Categoria OS18, quale categoria scorporabile, per € 189.158,48 

• i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche dei seguenti requisiti speciali:  

− attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 co. 1 del Codice, 60 e 61 del DPR 207/10 

come vigente ai sensi dell’art.  216 co 14 del Codice, la qualificazione in categoria e classifica 

adeguata ai lavori da assumere posseduta con riferimento a: 

a) alla categoria prevalente OG1 (II^ Classifica con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 

207/10), alla categoria scorporabile OG11 (I^ Classifica) ed alla categoria scorporabile 

OS18 (I^ Classifica) per i rispettivi importi;  

− oppure 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05102 

 

b) alla categoria scorporabile OS18 (I^ Classifica) ed alla categoria prevalente OG 1 per il 

rimanente importo base di gara (Classifica II^ con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 

207/10). 

Nel caso b) il concorrente non in possesso di qualificazione nella categoria OG11 ha 

l’obbligo, a pena di esclusione, di dichiarazione di subappalto (cd. subappalto qualificante) 

delle lavorazioni di categoria OG11. Tale dichiarazione di subappalto dovrà essere resa nel 

DGUE PARTE II^, Sezione D.  

 

Considerato che la Categoria OG11 non è una categoria scorporabile ai sensi dell’art. 3 lett. oo-ter) del 

D.lgs. 50 del 2016, in quanto non superiore al 10% dell’importo complessivo dei lavori ovvero inferiore ad € 

150.000,00. 

 

Ritenuto pertanto, sentito il progettista, necessario rettificare la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 

4340 del 14/06/2018, nella maniera seguente: 

• i lavori da realizzare ricadono nelle seguenti categorie: 

Categoria OG1, quale categoria prevalente, per € 625.385,08 

Categoria OS18, quale categoria scorporabile, per € 189.158,48 

• i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche dei seguenti requisiti speciali:  

− attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, 

in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 co. 1 del Codice, 60 e 61 del DPR 

207/10 come vigente ai sensi dell’art.  216 co 14 del Codice, la qualificazione in categoria e 

classifica adeguata ai lavori da assumere posseduta con riferimento alla categoria prevalente 

OG1 (III^ Classifica con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 207/10) ed alla categoria 

scorporabile OS18 (I^ Classifica) per i rispettivi importi;  

 

Ritenuto inoltre di confermare in ogni altra sua parte la Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 

14/06/2018; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/00; 

 
Visto il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/10 per le parti ancora in vigore; 

 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 
Visto l’ art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa: 

 
1) di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 14/06/2018 nella maniera seguente: 

• i lavori da realizzare ricadono nelle seguenti categorie: 

Categoria OG1, quale categoria prevalente, per € 625.85,08 

Categoria OS18, quale categoria scorporabile, per € 189.158,48 

• i concorrenti, a pena di esclusione, dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche dei seguenti requisiti speciali:  

− attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, 

in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 co. 1 del Codice, 60 e 61 del DPR 

207/10 come vigente ai sensi dell’art.  216 co 14 del Codice, la qualificazione in categoria e 

classifica adeguata ai lavori da assumere posseduta con riferimento alla categoria prevalente 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05102 

 

OG1 (III^ Classifica con incremento di cui all’art. 61 co. 2 DPR 207/10) ed alla categoria 

scorporabile OS18 (I^ Classifica) per i rispettivi importi;  

 

2) di confermare in altra sua parte la Determinazione Dirigenziale n. 4340 del 14/06/2018; 

 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Maurizio Barabesi. 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 13/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


